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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Bắc Giang năm 2024 

 
  

Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành 
Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người 
Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước"; Kết luận số 76 -
KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện 
Nghị quyết số 33-NQ/TW; Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của 
Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-
KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện 
Nghị quyết số 33-NQ/TW; Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch 
tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Bắc Giang năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Bắc Giang năm 2024 là hoạt động văn hóa 
nghệ thuật thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh 
trong năm 2024; đồng thời phát huy tinh thần sáng tạo của đội ngũ họa sĩ 
chuyên nghiệp và không chuyên; tạo điều kiện cho hoạt động mỹ thuật phát 
triển góp phần xây dựng văn hóa, con người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu phát 
triển bền vững, thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 
của Ban chấp hành Trung ương Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 
thứ XIX nhiệm kỳ 2020- 2025. 

2. Các tác phẩm mỹ thuật tại Triển lãm phải phản ánh đa dạng, sinh động 
về đời sống văn hóa xã hội, các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh, khu vực và 
đất nước; có nội dung tư tưởng lành mạnh, sâu sắc, có tính nghệ thuật cao. Hội 
đồng nghệ thuật xét chọn và chấm giải thưởng phải đánh giá tác phẩm một 
cách khách quan, trung thực, công bằng chính xác.  

3. Việc tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Bắc Giang năm 2024 phải có sự 
phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả cao . 

II. QUY MÔ, THÀNH PHẦN 

1. Quy mô: Cấp tỉnh. 

2. Thành phần tham gia 

- Các họa sĩ chuyên và không chuyên (đủ 18 tuổi trở lên) có hộ khẩu hoặc 
đang lao động, công tác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

- Các học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông có năng khiếu mỹ 
thuật và khả năng sáng tác trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 
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III. NỘI DUNG 

1. Thời gian phát động sáng tác 

- Sau khi ban hành Kế hoạch, Ban Tổ chức sẽ thông báo phát động sáng 
tác tác phẩm mỹ thuật để tham gia Triển lãm tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 
nhân trên địa bàn tỉnh tham gia Triển lãm. 

- Thời gian: Từ tháng 4/2024 đến hết tháng 7/2024. 

2. Lễ khai mạc Triển lãm 

2.1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến tháng 9/2024 (có thông báo cụ thể sau);  

- Địa điểm: Tại Bảo tàng tỉnh Bắc Giang 

 2.2. Đại biểu mời dự 

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; 
Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch); Hội Mỹ thuật Việt Nam. 

- Đại biểu tỉnh bạn: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn 
học Nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh các tỉnh Bắc Ninh, Lạng Sơn. 

- Đại biểu tỉnh Bắc Giang: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; 
lãnh đạo một số sở, ban, ngành tỉnh; lãnh đạo Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 
lãnh đạo UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin 
và Thể thao các huyện, thành phố, thị xã.  

- Các họa sĩ, các học sinh có tác phẩm đạt giải và được chọn triển lãm. 

- Đại diện một số cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và địa 
phương trên địa bàn tỉnh. 

3. Hoạt động trưng bày triển lãm 

- Thời gian: Trưng bày 07 ngày (từ sau Lễ khai mạc). 

- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Bắc Giang. 

4. Cơ cấu giải thưởng 

4.1. Ban Tổ chức sẽ đánh giá theo 2 nhóm giải thưởng và trao giải A,B,C 
và khuyến khích cho mỗi nhóm: 

- Nhóm giải thưởng các họa sĩ đủ 18 tuổi trở lên 

Ban Tổ chức sẽ trao: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 06 giải Khuyến 
khích kèm theo tiền thưởng, hoa cho mỗi tác phẩm tham dự Triển lãm. 

- Nhóm giải thưởng học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông 

Ban Tổ chức sẽ trao: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C và 06 giải Khuyến 
khích kèm theo tiền thưởng, hoa cho mỗi tác phẩm tham dự Triển lãm. 

4.2. Ban Tổ chức sẽ trao giấy chứng nhận và tiền nhuận bút theo quy định 
cho các tác giả có tác phẩm được lựa chọn trưng bày tại Triển lãm.  
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4.3. Ngoài giải thưởng chính thức, Ban Tổ chức sẽ mời các nhà tài trợ trao 
giải thưởng cho các tác phẩm xuất sắc (nếu có). 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch năm 2024 và nguồn xã hội hóa (nếu có) gồm: Kinh phí tổ chức Triển 
lãm, giải thưởng, nhuận treo tác phẩm theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, phân công 
nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức; ban hành Thể lệ, dự trù kinh phí, giấy 
mời đại biểu và các văn bản liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt; chủ trì đón 
tiếp đại biểu dự Triển lãm. 

- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo để tuyển chọn và đánh giá tác 
phẩm tham gia triển lãm. Chuẩn bị điều kiện, địa điểm phòng trưng bày; kịch 
bản chương trình khai mạc; tổ chức trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng và 
các điều kiện khác phục vụ hoạt động của Triển lãm. 

- Chịu trách nhiệm tiếp nhận, bảo quản và hoàn trả các tác phẩm gửi đến 
trong quá trình tổ chức triển lãm. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các 
địa phương tổ chức tuyên truyền về hoạt động Triển lãm. 

- Chủ trì đề xuất, thống nhất với Sở Nội vụ trình UBND tỉnh khen thưởng 
cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc tổ chức Triển lãm và tập thể, cá 
nhân tích cực ủng hộ, tài trợ kinh phí cho Triển lãm. 

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Giới thiệu cho Ban Tổ chức thành viên tham gia Ban Giám khảo để 
thẩm định, tuyển chọn và đánh giá các tác phẩm tham gia Triển lãm. 

- Chỉ đạo, phổ biến Kế hoạch đến các hội viên của Hội Văn học Nghệ 
thuật tỉnh, tổ chức Trại sáng tác Mỹ thuật cho các Hội viên thuộc Chi hội Mỹ 
thuật tỉnh, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao nhiệm vụ cụ thể 
cho các họa sĩ sáng tác đảm bảo số lượng và chất lượng tác phẩm tham gia 
Triển lãm; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xét chọn, trưng 
bày tác phẩm. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phổ biến, triển khai nội dung Kế hoạch tổ 
chức Triển lãm tới các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn 
tỉnh, tạo điều kiện cho các giáo viên dạy Mỹ thuật, các em học sinh có khả năng 
sáng tác và gửi tác phẩm tham gia Triển lãm. Có kế hoạch tổ chức cho học sinh 
các nhà trường trong tỉnh tham quan triển lãm. 

4. Sở Nội vụ: Trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
nghiên cứu trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu 
biểu, có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Triển lãm; các tập thể, cá 
nhân tích cực ủng hộ, tài trợ kinh phí cho Triển lãm. 
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5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Phối hợp với 
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các nội dung 
của Triển lãm để huy động đông đảo các lực lượng sáng tác tham gia. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng các cơ quan 
tuyên truyền, báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền cho hoạt động Triển lãm. 
Tham gia Ban Giám khảo thẩm định nội dung các tác phẩm trưng bày tại 
Triển lãm. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Tuyên truyền, phố biến, triển khai Kế hoạch đến các đơn vị hoạt động 
nghệ thuật, các họa sĩ chuyên và không chuyên trên địa bàn được biết, tham gia 
Triển lãm. Tạo điều kiện thuận lợi cho các họa sĩ trong thời gian đi thực tế sáng 
tác ở địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Bắc Giang năm 
2024. Yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành liên quan, Hội 
Văn học Nghệ thuật tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển 
khai thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng 
mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, 
báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh; 
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh; 
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 
- UBND huyện, thị xãn, thành phố; 
- VP UBND tỉnh:  
     + LĐVP, TH, TTTT; 
     + Lưu: VT, KGVX.Quân. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Mai Sơn 
     


